
    COMUNE DI PIZZOLI
cap. 67017 - Provincia di L’Aquila - . 0862/ 975591 - Fax  0862/ 977997 - Cod.Fisc. 80007080668

e-mail : protocollo@comune.pizzoli.aq.it   –   pec : protocollo@pec.comune.pizzoli.aq.it

COPIA PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 184

DETERMINA AREA TECNICA N° 106  del 20-05-2019

Oggetto: NULLA OSTA ALLO SVINCOLO DEL DEPOSITO EFFETTUATO
PRESSO LA TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO, SEZIONE DI
L'AQUILA, PER L'INDENNITA' DI ESPROPRIO. DITTA: SALVEMME PIERO -
FG.46, PART. 2687

IL RESPONSABILE DI AREA

PROGETTO M.A.P./M.U.S.P. COMUNE PIZZOLI
Foglio
46

Particella
2687

N. Deposito
AQ01281041Q

Importo complessivo depositato
€ 795,90

Titolo
PROPRIETA'
Quota di diritto
sul totale
1/6 Importo Spettante all’Avente

diritto
€ 397,95

Titolo
PROPRIETA'
Quota di diritto
sulla somma
depositata
1/2

Avente diritto (Cognome e Nome)
SALVEMME PIERO

Codice Fiscale
SLVPRI66L04G726I

Preso atto che:

L’art 67 bis del D.L. 22 giugno 2012 n. 83, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto-

2012 n. 134, con cui viene dichiarata la cessazione dello stato di emergenza in relazione agli



eventi sismici del 6 aprile 2009 che hanno interessato la Provincia dell’Aquila e gli altri Comuni

del cratere a far data dal 31 agosto 2012, dispone il passaggio delle consegne alle

amministrazioni competenti in via ordinaria entro il 15 settembre 2012;

Il Decreto del Capo Dipartimento per lo Sviluppo delle Economie Territoriali del 13 settembre-

2012, prot. 1609, assegna il personale della cessata Struttura di missione per le attività

espropriative ex art. 4 OPCM 3898/2010, dal 16 settembre 2012 al 31 dicembre 2012;

L’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 20 settembre 2012 n. 20,-

trasferisce le attività espropriative assicurate sino al 31 agosto 2012 dalla Struttura

summenzionata, in capo alle Amministrazioni competenti in via ordinaria al completamento di

dette procedure;

l’art. 67-ter, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83 convertito, con modificazioni,-

dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, che alla fine di favorire e garantire il ritorno alle normali

condizioni di vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di

due Uffici Speciali per la ricostruzione, uno competente sulla città di L’Aquila, l’altro sui restanti

comuni del cratere, individuandone, altresì, le relative funzioni e compiti istituzionali;

Il Protocollo d’Intesa del novembre 2012, con cui i sindaci del cratere di numerosi comuni-

colpiti dal sisma del 2009 hanno espresso l’intenzione di istituire, ai sensi dell’art. 4, comma 6,

del decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2011, n. 327, uno specifico Ufficio

Centralizzato per le Espropriazioni presso il Comune dell’Aquila;

con successivo accordo ex articolo 15 della Legge n. 241/90, il Sindaco di L’Aquila ed i sindaci-

rappresentanti le otto Aree omogenee hanno esteso il predetto Protocollo d’Intesa del

novembre 2012, ampliando le competenze degli Uffici Speciali anche alle attività correlate alle

regolarizzazione delle procedure amministrative connesse alle occupazioni ed alle espropriazioni

attuate per fronteggiare l’emergenza sismica;

con Determinazione congiunta n. 2 del 29 marzo 2019, l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione-

della città dell’Aquila e l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei comuni del Cratere, hanno

conferito all’Arch. Fausto Pedetta Peccia l’incarico di coordinatore responsabile dell’Ufficio

Centralizzato Espropri, con contratto del 29/03/2019;

Preso atto altresì:

del Decreto del Commissario Delegato n. 20 del 28/08/2009, con cui è stata disposta-

l’occupazione della citata particella n. 2687 foglio 46;

del Decreto del Comune n. 1 del 10/04/2014 con cui è stata disposta la “proroga di due anni-

del termine di dichiarazione di pubblica utilità delle opere realizzate per il superamento

dell’emergenza art. 13, comma 5 del D.P.R. 327/2001”;

della determinazione della somma lorda dovuta per l’indennità di euro 2.387,71 da doversi-

corrispondere per quote di proprietà ai Sig.ri CIANFARINI DOMENICO (1/3),

CIANFARINI PAOLA (1/3), CIAVOLA ALESSANDRA (1/6) E CIAVOLA

DOMENICO (1/6);

della liquidazione delle indennità di esproprio a favore di CIANFARINI DOMENICO,-

CIAVOLA ALESSANDRA E CIAVOLA DOMENICO;

del decesso di CIANFARINI PAOLA;-

della richiesta di costituzione di un deposito definitivo di tipo amministrativo presso il M.E.F.,-

n. 4786 del 04/04/2016 codice riferimento: AQ01281041Q - relativo alle indennità determinate

ex D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 – Comune di PIZZOLI - Sez.  - Fg. 46 - Part.lla 2687 – per €

795,90 (euro settecentonovantacinque/90);
_______________________________________________________________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.106 del 20-05-2019 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 2



dell’apertura del suddetto deposito definitivo presso la competente Ragioneria Territoriale dello-

Stato in favore della ditta: CIANFARINI PAOLA;

della determinazione 157 del 19/05/2016 con la quale è stato predisposto il trasferimento della-

somma di € € 795,90 (euro settecentonovantacinque/90) a titolo di deposito presso il Ministero

dell’Economia e delle Finanze (M.E.F.);

del decreto di esproprio n. 10 del 28/07/2016;-

della nota di istanza di svincolo prot. n. 2986/19 del 11/04/2019, presentata dal sig.-

SALVEMME PIERO;

dell’accertamento del diritto concluso il 17/04/2019 dal quale risulta che il diritto all’indennità-

pari ad euro 795,90 è caduto in successione (N. 157, VOL. 9990 del 22/02/2018) a favore dei

figli, SALVEMME LUCREZIA e SALVEMME PIERO, per la quota di 1/2 ciascuno;

della documentazione comprovante la piena, libera ed esclusiva titolarità del diritto sul-

richiamato bene;

dell’accordo delle parti sulla distribuzione dell’indennità Reg. n. 53 del 14/05/2019;-

che non vi siano state azioni di opposizione al pagamento dell’indennità depositata da parte di-

terzi interessati (art.28 D.P.R. 327/2001);

della verifica del titolo dello stesso di PROPRIETA' e della quota indicata pari a 1/6 del totale e-

ad 1/2 dell’importo depositato;

della definizione dell’importo pari ad € 397,95 (euro trecentonovantasette\95) relativo alla-

predetta quota;

Visto:

il Decreto Legislativo n° 267 del 18.08.2000;-

la legge n° 241 del 07.08.1990;-

il D.P.R. n° 327/2001 e s.m.i.;-

il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;-

il vigente Regolamento di contabilità;-

il servizio di Protezione Civile Espropri e Servitù onerose gestione residui passivi-

Considerato:

l’area sita in territorio del Comune di PIZZOLI ed oggetto di procedura espropriativa è-

riportata in catasto al comune censuario di PIZZOLI:

SEZ FG PAR
T ZONA OMOGENEA

SOGGETT
O A

RITENUTA

SUPERFICI
E

46 2687 F NO Mq. 18

46 2687 C SI Mq. 190

TOTALE Mq. 208

che l’importo spettante è soggetto, in parte, alla ritenuta del 20% ai sensi dell’art. 11, commi 5, 6-

e 7, della legge n. 413 del 30 dicembre 1991

Dato atto che:

sul presente provvedimento si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica-

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma

1 del vigente decreto legislativo 267/2000 e del nuovo Regolamento Comunale sui controlli

interni;

_______________________________________________________________________________________
Determinazione AREA TECNICA n.106 del 20-05-2019 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 3



Ritenuto

pertanto di dover procedere allo svincolo della somma sopradescritta attualmente depositata-

presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Territoriale dello Stato di

L’Aquila;

Visto:

Il D.L. 78/2009 convertito nella legge 102/2009;-

Il Decreto Legislativo 10/08/2000 n. 267, e segnatamente l’art. 107 sulle funzioni della-

dirigenza, art. 109 sugli incarichi dirigenziali e art. 184, commi 1, 2 e 3 concernenti la

liquidazione delle spese;

Preso atto del vigente Statuto Comunale;-

Ritenuta la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.3 di prot. 6166 del 10 agosto-

2012 di nomina del Responsabile dell’Ufficio Ricostruzione;

DETERMINA

1) di svincolare il deposito effettuato presso la Tesoreria Provinciale dello Stato Sezione di

L’Aquila, Servizio Cassa DD.PP., con il titolo di PROPRIETA' per la quota di 1/6 sul totale e

di 1/2 sulla somma depositata della particella riportata in catasto al Comune di PIZZOLI

Sez.  - Fg. 46 - Part.lla 2687, ed effettuare il pagamento al sig. SALVEMME PIERO – C.F.

SLVPRI66L04G726I nato a PIZZOLI (AQ) il 04/07/1966 e residente a PIZZOLI (AQ) in

VIA GENTILE, 13, per € 243,83 (euro duecentoquarantatre\83) soggetto a ritenuta del 20% e

ad € 154,12 (euro centocinquantaquattro\12) non soggetto a ritenuta;

2) di dare atto che la posizione di tale deposito presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze

Direzione Territoriale dell’Economia e delle Finanze di L’Aquila è la seguente: AQ01281041Q;

3) che l’importo spettante è soggetto, in parte, alla ritenuta del 20% ai sensi dell’art. 11, commi 5, 6

e 7, della legge n. 413 del 30 dicembre 1991;

4) di dare atto che la presente determinazione non comporta nè impegno di spesa nè

diminuzione di entrate;

6) di esonerare la Ragioneria Territoriale dello Stato, quale Ufficio pagatore, da ogni e qualsiasi

responsabilità derivante dallo svincolo delle somme di cui al punto 1.

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile
dell’ AREA TECNICA

F.to Arch.Mastrangelo Costantino F.to Geom. Bruno Sabatini

________________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  23-05-2019

pubblicazione n.  494

_______________________________________________________________________________________
Determinazione AREA TECNICA n.106 del 20-05-2019 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 4



e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pizzoli, 23-05-2019

Il Responsabile dell’  AREA TECNICA
F.to Geom. Bruno Sabatini

________________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pizzoli, 23-05-2019

Il Responsabile dell’  AREA TECNICA
F.to Geom. Bruno Sabatini

____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________
Determinazione AREA TECNICA n.106 del 20-05-2019 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 5


